令 和 ８ 年 ２ 月 2 0 日

県土整備部砂防・災害対策課

報道関係者各位

令和７年度「土砂災害防止に関する絵画・作文」入賞作品決定！

標記について、この度、本県から１作品が優秀賞（国土交通事務次官賞）に選定されま

した。

つきましては、下記により表彰式を行いますので、取材及び報道について御配慮くださ

るようお願いいたします。

１ 入賞作品

【優秀賞（国土交通事務次官賞）１点】

♦絵画（中学生）の部

「災害から命を守る行動を」    鈴木
す ず き

 大貴
だ い き

 さん（山形大学附属中学校１年）

２ 表彰式

（１）日 時  令和８年３月 11日（水） 午後４時から午後４時 30分まで

（２）会 場  山形県庁 10階 1002会議室（山形市松波二丁目８番１号）

（３）表彰者  県土整備部長

入賞作品の詳細については、別紙及び下記ホームページをご覧ください。

【参考】「土砂災害防止に関する絵画・作文」

国土交通省が全国の小・中学生を対象に、土砂災害及びその防止について理解と関心

を深めていただくため、土砂災害防止に関する絵画・作文を募集し、各都道府県から推

薦のあった優秀作品について中央審査を行い、最優秀賞（国土交通大臣賞）を含む入賞

作品を選定している。

（令和７年度 本県では 110作品の応募があり、優秀作品を選定し推薦）

プレスリリース

問合せ先：県土整備部 砂防・災害対策課

課長補佐（砂防・災害対策担当）田中

電話：023-630-2635

広報監 県土整備部次長 牧野

＜国土交通省＞

http://www.mlit.go.jp/mizukokudo/sabo/kaiga_sakubun.html

＜山形県＞

https://www.pref.yamagata.jp/180010/bosai/kochibou/

bousaijouhou/fuusuidosha/doshasaigai/kouhoukatudou/

contest_sabo/zyusyousakuhin.html